



## ИЗВЕШТАЈ О РАДУ

ИНСТИТУТА ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

за период 1. јануар – 31. децембар 2022. године

Београд, јануар 2023. године



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЋУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

На основу члана 42. став 1, алинеја 9. Статута Института за међународну политику и привреду (02 бр. 53/1 од 27. јануара 2022. године), директор Института подноси

### **ИЗВЕШТАЈ О РАДУ** **ИНСТИТУТА ЗА МЕЋУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ** за период 1. јануар – 31. децембар 2022. године

Основне карактеристике рада Института током 2022. године су:

- реализација научноистраживачке делатности и осталих активности у условима епидемије и измењених међународних односа узрокованим ратом у Украјини;
- реализација процеса трансформације Института по Пројекту акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва у Републици Србији (SAIGE) кога спроводи Министарство просвете, науке и технолошког развоја у сарадњи са Светском банком, и
- унапређење услова за рад запослених.

Институт је у посматраном раздобљу реализовао следеће најважније активности:

#### **Научноистраживачка делатност:**

Институт за међународну политику и привреду је током 2022. године спроводио научноистраживачки пројекат „Србија и изазови у међународним односима 2022. године”, на основу уговора са Министарством просвете, науке и технолошког развоја (Ев. бр. 451-03-9/2022-14 од 17. 1. 2022.г).

Пројекат Института за међународну политику и привреду „Иницијатива Појаса и пута: домети и ограничења“, чији је руководилац др Ивона Лађевац, одобрен као једини из области друштвено-хуманистичких наука на конкурс о финансирању пројеката билатералне сарадње Републике Србије и Народне Републике Кине, за пројектни циклус 2021-2023. година, у условима пандемије, и током 2022. године остао је замрзнут услед пандемије болести COVID-19.

На основу члана 1. Споразума о сарадњи у сфери образовног и научног рада између београдског Института за међународну политику и привреду (ИМПП) и Факултета политикологије Московског државног универзитета „М.В. Ломоносов“ (ФП МГУ) потписаног 24. 11. 2015. године, реализована је одлука о спровођењу заједничког научно - истраживачког пројекта две наведене институције током 2022. године под називом „Руско-српски односи: могућности и ограничења“ (у верзији на руском језику: Российско-сербские отношения: возможности и ограничения). На пројекту је учествовало пет истраживача Центра за евроазијске студије. У децембру је одржавањем завршне радионице пројекат успешно завршен. Руководилац пројекта био је др Душан Прококовић.



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

Институт је, током септембра 2022. године, за потребе наручиоца, амбасаду Републике Индонезије, реализовао пројекат “The analysis of the impact of the Ukrainian War to economies of Serbia and Montenegro” („Анализа утицаја украјинског рата на економије Србије и Црне Горе“). Руководилац пројекта била је др Ивона Лађевац, док је мр Данило Бабић био члан истраживачког тима из редова истраживача Института.

Др Сања Јелисавец Тропић је оформила пројектни тим и поднела пријаву Фонду за науку Републике Србије у оквиру позива „Идентитети“. Предлог пројекта није прошао другу фазу евалуације, оцењен је са 61,5 поена.

Др Катарина Закић је оформила пројектни тим и поднела пријаву Министарству просвете, науке и технолошког развоја у оквиру конкурса за реализацију билатералних пројеката са Немачком. (Предлог пројекта је прошао у Србији, али није у Немачкој.)

По позиву Фонда за науку у оквиру програма „Призма“ поднет је један предлог пројекта, чији је руководиоца др Ивона Лађевац. До краја 2022. године завршен је само први круг евалуације, административна провера. Пројекат Института прошао је у други круг.

У сарадњи са Филозофским факултетом Универзитета „Св. Ћирило и Методије“ из Скопља, Институт је, по отвореном позиву Института Кина – ЦИЕЗ из Будимпеште, реализовао пројекат “The relationship between China, North Macedonia and Serbia in Changing Geopolitical Context“ (Односи Кине, Северне Македоније и Србије у измењеном геополитичком контексту). Чланови истраживачког тима, којим је руководио проф. др Тони Милески, били су мр Павле Недић и др Митко Арнаудов.

У децембру је одржавањем завршне радионице, успешно завршен пројекат „Руско - српски односи: могућности и ограничења“ на ком су учествовали истраживачи Центра за евроазијске студије Института за међународну политику и привреду и колеге са Факултета за политикологију Московског државног универзитета „Ломоносов“ и Фонда за јавну дипломатију. Руководилац пројекта био је др Душан Пророковић.

Услед пандемије Корона вируса, а и због поштовања мера Владе Републике Србије, истраживачима је било одређено обављање послова ван просторија послодавца (рад од куће), а у складу са Уредбом о организовању рада послодаваца.

Истраживачи су у року извршили истраживачке задатке предвиђене радним наложима: 1) истраживачи у истраживачким звањима су предали по један научни чланак и један приказ књиге, 2) истраживачи у научним звањима су предали по два научна чланка. Редовни месечни састанци научноистраживачких центара Института одржавани су посредством интернета, а настављено је и са праксом интерних дебата на актуелне теме везане за текуће потпројекте које су центри спроводили у 2022. години.

Услед околности проузрокованих пандемијом Корона вируса, „Зимска школа међународних односа“ одржана је у онлајн формату, као и сви научни скупови, укључујући и Осми *high-level China – CEEC's*.

Институт је у посматраном раздобљу спровео следеће активности:



#### Научни скупови:

- У сарадњи са Факултетом безбедности, Институт је организовао меморијални научни скуп „Предраг Марић“ (11. фебруар);
- Центар за евроазијске студије „Нова безбедносна клима у Арктику: топљење леда – замрзавање сарадње?“ (9. мај);
- Центар за суседство и Средоземље „Сврставање великих сила и регионални утицај“ (11. мај);
- У сарадњи са Факултетом безбедности, Институт је организовао Пету међународну научну конференцију „Иновације, истраживања и знање у реконфигурисању људске безбедности“ (4–5. новембар);
- У сарадњи са Инститом за европске студије, Кинеске академије друштвених наука, центар за студије „Појаса и пута“ је организовао “The 8th High-Level Symposium of China-CEEC Think-Tanks” под називом “Cooperation between China and Central and Eastern European countries in the context of global changes” (16. новембар).

#### Округли столови:

Институт је 2022. године организовао осам онлајн округлих столова, и то:

- Центар за евроазијске студије у сарадњи са Фондом за подршку јавној дипломатији „А.М. Горчаков“ „Банкрот глобализације: нови међународни поредак након украјинске кризе“ (29. март);
- Центар за међународно право и економију „Одговор држава на Covid-19“ (30. март);
- Центар за међународно право и економију „Дугорочни ефекти Covid-19 на одрживи развој земаља у региону и ЕУ“ (12. април);
- Центар за студије Појаса и пута, у оквиру Дијалога о Кини, „Нова кинеска развојна парадигма у условима глобалне нестабилности“ (21. април);
- Центар за евроатлантске студије „Политике држава чланица ЕУ према мигрантском питању“ (31. мај);
- Центар за међународно право и економију „Пола века од одржавањ Стокхолмске конференције о човековој средини 1972. године“ (21. јун);
- Центар за студије „Појаса и пута“ „Допринос Појаса и пута унапређењу међудржавних односа са посебним освртом на односе Кине и Србије“ (26. септембар);
- Центар за евроатлантске студије у сарадњи са Фондацијом Ханс Зајдел „Диференцирана интеграција у суседним регионима Европске уније“ (31. октобар).





#### **Амбасадорски форум:**

- Њ.е. господин Освалдо Н. Марсико, амбасадор Републике Аргентине у Републици Србији, одржао је онлајн предавање „Изазови спољне политике Аргентине у XXI веку“ (11. март).

#### **Предавања спољних предавача:**

- У сарадњи са Институтом за европске студије, Институт је организовао предавање проф. др Дејана Михаиловића са Технолошког института у Монтереју „Латинска Америка и актуелна геополитичка ситуација у савременом свету“ (23. март);
- У сарадњи са Институтом за европске студије, Институт је организовао предавање др Уроша Ђемаловића, „Стратешки компас ЕУ за безбедност и одбрану – старе дилеме и нови изазови“ (1. април);
- проф др. Дејан Јовић, међународни консултант ИМПП-а и редовни професор Факултета политичких знаности из Загреба, „Рат у Украјини и перспективе проширења ЕУ на Западни Балкан“ (24. мај);
- проф. др Ричард Саква, члан Међународног саветодавног одбора ИМПП-а и професор руске и европске политике на Универзитету у Кенту, „Нормативне и онтолошке перспективе рата у Украјини“ (22. јун);
- пуковник др Мирослав Ђилишић, војни саветник у Сталној мисији Републике Србије при Уједињеним нацијама, „Нови стратешки концепт НАТО – превођење политичке реторике у дело“ (30. септембар);
- Њ. е. господин Јохан Фрисел, заменик генералног директора и шеф Одељења за европску безбедносну политику при Министарству спољних послова Краљевине Шведске, „Шведска и нова безбедносна ситуација у Европи“ (6. октобар).

#### **Семинари:**

Током 2022. године истраживачи Института одржали су интерна предавања:

- др Александар Митић, „Генеза и примена оспоравања стратешког наратива о сарадњи Кина-ЦИЕЗ“ (26. јануар);
- др Ненад Стекић, „Чија безбедност? Нелегитимна разградња мира у Авганистану“ (2. март);
- др Митко Арнаулов, „Отворени Балкан – економске перспективе и политичке импликације“ (19. мај);
- мср Љубомир Тинтор, стипендиста МПНТР, „Одговорност државе за штету изазвану климатским променама – изазови у примени класичних правила међународне одговорности“ (2. новембар);



- мер Стефан Бошковић, „Спољнополитичко позиционирање Републике Албаније према Сједињеним Америчким Државама и њихови билатерални односи од 2013. до 2022. године“ (23. новембар).

Током 2022. године настављен је менторски рад са шесторо истраживача-приправника и истраживача-сарадника. Сходно циљевима Програма развоја научноистраживачког подмлатка за период од 2020. до 2025. године, одржана су два Докторска семинара посвећена детаљнијем упознавању истраживача-приправника и истраживача-сарадника са међународним професионалним и етичким стандардима у делу који се односи на објављивање резултата научноистраживачког рада и издаваштво научних часописа. Ментори истраживача-приправника и истраживача-сарадника благовремено су поднели Научном већу годишње извештаје раду младих истраживача чији рад прате.

### **Мобилност истраживача:**

Истраживачи Института учествовали су на више десетина међународних конференција, округлих столова и семинара одржаних уживо или у хибридном формату (Аустрија, Република Српска, Румунија, Иран, Пољска, Хрватска, Македонија, Мађарска, Финска, Немачка, Холандија, Италија, Турска, Бугарска...), као и оним одржаним онлајн и чији су организатори биле и земље попут Кине и Индонезије.

#### Душан Пророковић

##### *Међународне конференције:*

Међународна научна конференција „*Како се суочити са неизвесностима у све сложенијем окружењу? Ковид-19 и геополитичка криза – нова картографија ризика и криза*“ (*How to deal with uncertainties in increasingly complex environment? COVID-19 and Geopolitical Crisis - The New Cartography of Risk and Crises*) одржана 29–30. септембра 2022. године у Цавтату (Хрватска) у организацији Центра за анализу ризика и управљање кризама (ЦАРУК), излагање на тему „*Russian energy and EU security policy*“ (Руска енергија и безбедносна политика ЕУ);

Међународна научна конференција „*Јавна дипломатија великих и регионалних сила у средоземно-црноморском региону*“ (*Публичная дипломатия великих и региональных держав в Средиземноморско-Черноморском регионе*) одржана 20–22. октобра 2022. године у Москви (Русија) у организацији Института за Европу Руске академије наука (Институт Европы Российской академии наук) и Високе школе економије (НИУ ВШЭ), излагање на тему „*Кооптација елит и формирање политичког дискурса в Србији*“ (Усмеравање елите и креирање политичког дискурса у Србији);

Трећа међународна научна конференција „*Кина и преобликовање постпандемијског света – економија, политика и ривалство великих сила*“ (*China and Reshaping of the Post-Covid World – Economy, Politics and Major Power Rivalry*) у организацији Центра за азијске и далекоистучне студије Факултета политичких наука Универзитета у Београду (Centre for Asian and Far Eastern Studies – Faculty of Political Sciences) и Института за азијске студије (Institute for Asian Studies) одржана 31. октобра



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

– 1. новембра 2022. године, излагање на тему *“New Balance of Power in the International Relations and the Role of China”* (Нова равнотежа снага у међународним односима и улога Кине);

Научно-стручна конференција са међународним учешћем *„Енергетска безбједност БиХ и региона у условима нових геополитичких карти“* одржана 14. маја 2022. године у Бањој Луци (Босна и Херцеговина), излагање на тему *„Енергетска безбедност Балкана у условима хибридног рата“*;

### *Научни скупови националног значаја:*

Научни скуп *„Неутралност и стратешко одвраћање“* одржан 6. априла 2022. године у организацији Универзитета одбране Министарства одбране Републике Србије, излагање на тему *„Положај Русије у мултиполарном свету и стратешке опције Србије“*;

### *Округли столови:*

Научни семинар *„Хибридни ратови 2.0“* (*Гибридные войны 2.0*) одржан 8. априла 2022. године у Красновидову (Московска област), у организацији Руског друштва политиколога (Российское общество политологов), уводно излагање на тему *„Использование концепции «Страны-изгои» при ведении гибридной войны“* (Употреба концепције отпадничке државе у вођењу хибридног рата);

Округли сто *„Косово и Метохија: постоји ли пут за решавање конфликта?“*, одржан 14. фебруара 2022. године у Москви (Русија) у организацији Института мировних иницијатива и конфликтологије (Институт мирных инициатив и конфликтологии) и Међународне информативне агенције „Русија данас“ (Россия сегодня), излагање на тему *„Улога СБ УН у даљем преговарачком процесу: изазови и перспективе“* (округли сто одржан у онлајн формату);

Уводно излагање на панел дискусији Центра за анализу ризика и управљање кризама (ЦАРУК), одржаној 18. марта 2022. године у Београду на тему *„Трансформација структуре светског политичког система у контексту украјинске кризе“*;

Излагање на округлом столу поводом годишњице почетка НАТО агресије на СР Југославију у организацији Нове српске политичке мисли, одржаном 23. марта 2022. године у Београду на тему *„Сличности и разлике у међународним кризама 1999. године и 2022. године: примери Косова и Метохије и Украјине“*;

Излагање на округлом столу *„Балкан у контексту актуелних односа Русије и Запада“* (Балканы в свете актуального состояния отношений России и Запада) у организацији Института за међународну политику и привреду и руског Фонда за подршку јавној дипломатији „А.М. Горчаков“, одржаном 29. марта 2022. године у онлајн формату, на тему *„Банкрот глобализације: нови међународни поредак након украјинске кризе“*;

Излагање на округлом столу *„Међуверски и међуцивилизацијски дијалог у име мира и слоге“* посвећеном 7. Конгресу поглавара светских и традиционалних религија, у



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

организацији Амбасаде Републике Казахстан у Републици Србији, одржаном 8. јуна 2022. године, на тему *„Међурелигијским дијалогом против сукоба цивилизација“*;

Излагање на округлом столу *„Српска и Србија у позадини глобалног сукоба у Украјини“* одржаном 30. јуна 2022. године у Београду у организацији Представништва Републике Српске у Србији на тему *„Постављање ЕУ у украјинској кризи као узрок дестабилизације БиХ“*;

Предавање на *X Тесла глобал форуму* (7–10. јул 2022. године) у организацији Тесла глобал форума, Матице српске и Архива Војводине, одржано 9. јула 2022. године у Архиву Војводине у Новом Саду на тему *„Нови светски поредак: украјинска криза као окидач глобалних промена“*;

Конференција *„Балкански дијалог 2022“* (Балкански дијалог 2022), одржана 13. октобра 2022. године у Београду у организацији Фонда јавне дипломатије Министарства иностраних послова Руске Федерације „Горчаков“ (Фонд подршке публичной дипломатији имени А.М. Горчакова) и Института за европске студије, излагање на тему *„Инфраструктурные и транспортно-логистические проекты Китая в Юго-Восточной Европе“* (Инфраструктурни и транспортно – логистички пројекти Кине у југоисточној Европи);

Учесће у дискусији у онлајн формату на *„Хонг Тинг форуму: Разумевање 20. Националног конгреса Комунистичке партије Кине“* (*Hong Ting Forum: Understanding the 20th National Congress of the Communist Party of China*) у организацији пекињског Централног института за историју Партије и литературу Комунистичке партије Кине (Central Institute of Party History and Literature of the CPC) и централне кинеске новинске агенције Сингхуа (Xinhua News Agency), одржаном 2. новембра 2022. године у Пекингу;

### *Предавање по позиву:*

Предавање по позиву у онлајн формату у оквиру програма „гостујући професор“ Факултета друштвених наука и комунологије (Факультет социальных наук и массовых коммуникаций) Финансијског универзитета при Влади Руске Федерације (Финансовый университет при Правительстве РФ) одржано 4. октобра 2022. године на тему *„Глобална нестабилност и нови светски поредак“* (Глобальная турбулентность и новый миропорядок);

### Павле Недић:

#### *Међународне конференције:*

ISA-IDSS Conference “Global Crises: Responses and Recoveries”, ISA-IDSS, 17-19. јун 2022, Крит, Грчка.

26. међународна научна конференција *„Националне мањине, миграције и сигурност“*, Центар за међународне и сигурносне студије Факултета политичких знаности Свеучилишта у Загребу, 19–21. септембар 2022, Бриони, Хрватска.



ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

---

Владимир Трапара

„Обликовање и разумевање светског поретка: Хенри Кисинџер и теорија и пракса дипломатије и међународних односа“, Министарство спољних послова Републике Србије/Клуб Плус, 9. 6. 2022.

„Савремени оружани сукоби – теорија и пракса“, Институт за стратегијска истраживања, Београд, 29.11.2022.

“Tehran Dialogue Forum – The Neighborhood Policy of the Islamic Republic of Iran: An Approach to Friendship to Trust”, Institute for Political and International Studies, Teheran, 19. 12. 2022.

Невена Шекарић Стојановић

*Међународне конференције:*

“The 5th International Conference on Human Security: Innovation, Research, and Knowledge in the (Re)configuration of Human Security“, 4–5. новембар 2022., Београд (Србија), Факултет безбедности и Институт за међународну политику и привреду.

“Security Cooperation in the Western Balkans – Challenges and Lessons from Pandemics to War in Ukraine“, 17–18. новембар 2022., Рим (Италија), Регионални савет за сарадњу (RCC).

*Округли столови:*

„Кина у нашем дворишту: разумевање ауторитарног утицаја Кине“, 25. мај 2022., Београд (Србија), Фондација БФИПЕ за одговорно друштво.

„Енергетска безбједност у контексту актуелних прилика“, 9. новембар 2022., Бања Лука (БиХ), Факултет безбједносних наука Универзитета у Бањој Луци.

Милош Петровић

*Second International Spring School Abkhazia: From the Middle Ages to the Present (Historical-culturological aspects)*, одржаном од 25.5-31.5.2022 у Тбилисију, Грузија

“Cultural values of Abkhazia: Language, literature, history, education, politics, cultural monuments“, организованој од стране Центра за рукописе Кернели Кекелидзе и Сухуми универзитета (Тбилиси), у електронском формату), у периоду од 8-9. 12. 2022. године.

“Cultural values of Abkhazia: Language, literature, history, education, politics, cultural monuments“ 8–9. 12. 2022. (члан научног и организационог одбора)

Future pathways of post-pandemic Human Security у оквиру конференције „The 5th International Academic Human Security Conference“, организованој у Београду у периоду од 4. 11–5. 11. 2022. (модератор)





ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

---

*Differentiated integration in the European Union's neighboring regions*, у институционалној организацији Института за међународну политику и привреду и Фондације Ханс Сајдел 31. 10. 2022. (организатор)

Жаклина Новичић

*Europe in Discourse: Tracing Identity through Values, History and Borders*, одржана у Атини (Грчка) од 23–25. септембра у организацији *Hellenic American University*.

Александар Јазих

Прва меморијална научно-стручна конференција „Предраг Марих“, Београд, 11. фебруар 2022.

Слободан Јанковић

Две међународне конференције (Анкара и Јереван) и један билатерални округли сто: *Place of the Balkans in the Multipolar World*, 6. децембар 2022 у оквиру билатералног научног пројекта ИМПП и Одељења политичких наука Универзитета Сapiјенца (Рим).

Данило Бабић

Учесће на КОСТ „догађају“ CA19129 – *Decolonising Development: Research, Teaching and Practice*.

Катарина Закић

*Међународне конференције:*

7th International Scientific Conference on “Contemporary Issues in Economics, Business and Management – EBM 2022”, 4–5 November, 2022, Faculty of Economics, University of Kragujevac, Kragujevac,

The 8th China-CEEC High-Level Think-Tank Symposium “Cooperation between China and Central and Eastern European countries in the context of global changes”, 16 November 2022, Institute of International Politics and Economics, Belgrade,

4th Virtual International Conference, Path to a Knowledge Society-Managing Risks and Innovation PaKSoM 2022, 8–9 December, 2022, Mathematical Institute SANU, Belgrade.

*Округли столови:*

Дијалози о Кини, 21. април 2022, ИМПП, Београд

Округли сто посвећен Иницијативи „Појас и пут“, 21. октобар 2022, ИМПП, Београд



ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

Александар Митић

*Међународне конференције:*

The 8th China-CEEC High-Level Think-Tank Symposium “Cooperation between China and Central and Eastern European countries in the context of global changes”, 16 November 2022, Institute of International Politics and Economics, Belgrade

„Геополитика и савремене претње међународној безбеднојости: инструменти и механизми утицаја“ у организацији Фонда Горчаков, Москва, 23-24.11.2022.

*Округли столови:*

„Стратешка комуникација и борба наратива“ на округлом столу „Балкан у контексту актуелних односа Русије и Запада“ у организацији Института за међународну политику и привреду и Фонда Горчаков (Москва) – 29. 3. 2022. (онлајн)

“Russia in the World Information Space – Disinformation, Fakes, Post-Truth: Lessons From the Serb Case” – Дипломатски семинар у организацији Фонда Горчаков (Москва) – 31. 5. 2022. (онлајн)

“Перспективе војне неутралности Републике Србије: између оспоравања и утврђивања” у организацији Института за политичке студије – 21.06.2022. (Институт за политичке студије, Београд)

„Европска унија у раљама геополитичке реалности: од разглављене стратешке аутономије до заглављене политике проширења“ на округлом столу „Питање европских интеграција у свјетлу украјинске кризе“ у организацији Јавне установе Центар за друштвено-политичка истраживања Републике Српске (Бања Лука) – 7. 9. 2022. (Културни центар Бански двор, Бања Лука)

„Оспоравање сарадње Кипа – ЦИЕЗ – наративи и тактике” на форуму „Допринос Појаса и пута унапређењу међудржавних односа са посебним освртом на односе Кине и Србије” у организацији Института за међународну политику и привреду – 26. 9. 2022. (Институт за међународну политику и привреду, Београд)

“Strategic Narrative Wars: Serbian Lessons” на форуму „Балкански дијалог 2022“ у организацији Фонда Горчаков (Москва) – 15. 10. 2022. (Архив града, Нови Сад)

“China’s Policy in the Balkans” на округлом столу „Importance of the Balkans in the Global Geopolitical Competition” у организацији Института за међународну политику и привреду и Катедра за политичке науке Универзитета Сапијенца у Риму (Dipartimento di Scienze Politiche – Università di Roma) – 6. 12. 2022. (онлајн)

Ненад Стекић

*Међународне конференције:*

“Empowering Peace: The Role of Civil Society in Peacebuilding and Conflict Transformation”, 1–4. јун, 2022, Европска асоцијација за проучавање мира (EUPRA), Тампере (Финска)



ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

“Innovation, Research, and Knowledge in the (re)configuration of Human Security”, 4–5. новембар 2022, ИМПП и Факултет безбедности, Београд,

„Савремени оружани сукоби: Теорија и пракса“, 29. новембар, Институт за стратегијска истраживања, Београд,

*Округли столови:*

Семинар ИМПП, 2. март, 2022. Београд, ИМПП,

Дијалози о Кини, 21. април, 2022. Београд, ИМПП,

“New Security Climate in the Arctic: Melting the Ice – Freezing the Cooperation?”, 9. мај 2022. Београд, ИМПП,

Округли сто посвећен Иницијативи „Појас и пут“, 21. октобар, Београд, ИМПП.

Александра Топовић-Стевановић

Излагање радова на конференцијама:

Tošović-Stevanović A. (2022). „Labor market characteristics of youth in Serbia and trends of labor migration in EU“, међународна научна конференција под називом „Determinantne ekonomskog razvoja“ у организацији University of Applied Sciences Stanislaw Staszic из Пољске, која је организована у граду Пила, у периоду од 27–28. 10. 2022. године. Рад ће бити публикован 2023. године у Зборнику радова.

Гостујуће предавање:

У организацији институције “Lucian Blaga” University of Sibiu, из Румуније, одржан је “iWeek 2022” у периоду од 23–27. 5. 2022. године, а тема предавања Александре Топовић-Стевановић је била “Innovation as a determinant of economic growth and competitiveness of countries”.

У организацији Економског факултета, Агроекономског универзитета у Пловдиву, у Бугарској, одржано је предавање под називом “Competitiveness of Agricultural Enterprises“ у периоду 6-10. 6. 2022. године.

Драгољуб Тодић

Међународна научна конференција „Деловање институција система у ванредним ситуацијама: искуства и изазови“, одржаној 20.4.2022, на Правном факултету Универзитета у Нишу.

Јована Блешић

Излагање рада на међународној научној конференцији „Заштита људских права и слобода у светлу међународних и националних стандарда“ у организацији Правног факултета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, мај 2022, online;



Излагање рада на међународном научном скупу „Изазови и перспективе развоја правних система у XXI вијеку“ у организацији Правног факултета у Бањој Луци, септембар 2022.

Излагање рада на међународној конференцији о људској безбедности „Иновације, истраживање и знање у (ре)конфигурацији људске безбедности“ у организацији Факултета безбедности Универзитета у Београду и Института за међународну политику и привреду, новембар 2022.

#### **Међународна сарадња:**

- Одржани су састанци са представницима амбасада: Ирака (17. фебруар) – отправник послова, Сирије (22. март) – отправник послова, Републике Кореје (5. април) – амбасадор, Египта (26. мај) – амбасадор, Израела (15. јуна) – амбасадор;.
- Потписан је Меморандум о сарадњи са Универзитетом Хуан Карлос, Мадрид;
- Потписан је Споразум са Департаманом за политичке науке Универзитета Сапијенца у Риму (30. август);
- Институт је примљен у чланство две међународне научне асоцијације ANSO (7. април) и EASSH (4. мај);
- У оквиру програма међународне сарадње између Института за међународну политику и привреду и Универзитета Св. Ћирила и Методија из Скопља, одржана је прва заједничка радионица са докторандима из обе институције (29. април);
- др Ивона Лађевац, заменик директора Института, изабрана у Управни одбор Међународног центра за истраживање и обуку у области науке и технологије (CISTRAT);
- Истраживачи Института, др Ненад Стекић и мср Милена Митровић учествовали су на шестодневном семинару који је у Албени, Бугарска, организовао Институт за економску политику из Софије. Семинар је трајао између 5. и 10. септембра и био је посвећен анализи сценарија за управљање неизвесношћу на простору Централне и Југоисточне Европе након пандемије COVID-19;
- Институт је међу оснивачима међународног *think tank* форума за сарадњу Кина–Европа–Америка (Форум су основали Академија за савремену Кину и светске студије, Глобална иницијатива Кина–Европа–Америка, Центар за глобалну економију и геополитику, Полсон институт, Институт за међународну политику и привреду и Центар за студије Кине Универзитета у Сиднеју) (21. септембар);
- Посета проф. др Мишела Чосудовског, професора Универзитета у Отави;
- Посета проф. Таро Цукимуре, професора међународне политичке историје са Дошипа универзитета у Кјоту, Јапан (17. октобар);
- Од новембра 2022. године Институт је домаћин гостујућем истраживачу др Рудију Бејкеру са Универзитета у Вашингтону, и



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

- Завршна радионица пројекта „Руско-српски односи: могућности и ограничења“ на ком су учествовали истраживачи Центра за евроазијске студије Института за међународну политику и привреду и колеге са Факултета за политикологију Московског државног универзитета „Ломоносов“ и Фонда за јавну дипломатију Горчаков (7. децембра).

### Домаћа научна сарадња:

Институт за међународну политику и привреду је у сарадњи са Институтом за европске студије организовао предавање проф. др Дејана Михаиловића са Технолошког института у Монтереју „Латинска Америка и актуелна геополитичка ситуација у савременом свету“ (23. март), као и предавање др Уроша Ђемаловића „Стратешки компас ЕУ за безбедност и одбрану – старе дилеме и нови изазови“ (1. април).

У сарадњи са Факултетом безбедности, Институт је организовао меморијални научни скуп „Предраг Марић“ (11. фебруар) и Пету међународну научну конференцију „Иновације, истраживања и знање у реконфигурисању људске безбедности“ (4–5. новембар).

Реализацијом заједничког научно-истраживачког пројекта „Утицај савремених промена друштвених и политичких парадигми и међународни односи“, остварена је и сарадња са Универзитетом „Унион Никола Тесла“.

### Реализација Плана трансформације у 2022. години:

Након потписивања Меморандума о разумевању о сарадњи и подршци процесу институционалне трансформације Института (28. децембра 2021), Институт је почео са спровођењем Плана трансформације, који се финансира и реализује кроз партнерство Републике Србије, Светске банке и Европске уније, ради додатног улагања у науку, технолошки развој, иновације и иновативно предузетништво.

Дана 25. јануара 2022. године, Институт је био домаћин првог радног састанка руководиоца и заменика руководиоца шест научноистраживачких института који први учествују у Пројекту акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва у Републици Србији.

У првој години спровођења Плана, Институт је извршио све постављене задатке из *Milestone Table Year 1*, укључујући и одржавање две седнице Међународног савстодавног одбора, чији су чланови реномирани професори и научници из пет земаља са три континента.

У сарадњи са међународним консултантом, проф. др Дејаном Јовићем, Институт је редеофинисао мисију, визију и стратешке правце развоја и унапређења рада.

Захваљујући сарадњи са јединицом SAIGE истраживачи Института добили су додатну едукацију у области подношења пројеката, изради стратешких докумената, трансферу знања, али и унапређењу услова рада.

Сагласно Плану комуникације током процеса трансформације, запослени и Управни одбор редовно су информисани о активностима Института у том процесу.





### **Рад са стипендистом на докторским студијама:**

Мср Љубомир Тинтор, студент докторских студија на Правном факултету Универзитета у Београду, за чијег је ментора одређен проф. др Драгољуб Тодић, и 2022. године је био укључен на актуелни пројекат Института са статусом стипендисте Министарства просвете, науке и технолошког развоја.

### **Активности Научног већа:**

Одржано је 16 електронских изјашњавања чланова Научног већа, четири електронске седнице и једна седница уживо, донето је више одлука из надлежности рада Научног већа.

Завршено је укупно 11 поступака избора у звања истраживача од тога: један поступак доношења предлога одлуке о избору у научно звање виши научни сарадник (др Александар Јазић), пет поступака доношења предлога одлуке о избору у научно звање научни сарадник (др Митко Арнаулов, др Ненад Стекић, др Невена Шекарић Стојановић, др Данило Бабић, др Татјана Милић), два поступка избора у истраживачко звање истраживач-сарадник (мср Јованка Кувекаловић Стаматовић и мср Исидора Поп Лазић) и три поступка избора у истраживачко звање истраживач-приправник (мср Стефан Бошковић, мср Ђурђица Станковић и мср Петар Ранковић).

Др Митко Арнаулов и др Ненад Стекић стекли су звање научни сарадник од стране Матичног научног одбора Министарства науке, технолошког развоја и иновација.

За кандидата др Ненада Васића обустављен је поступак избора у научно звање виши научни сарадник, на основу личног захтева за обуставу покренутог поступка.

Научно веће је донело нови Пословник о раду Научног већа.

Научно веће је утврдило предлог за именовање уређивачких одбора и издавачких савета научних часописа Института: а) *Међународни проблеми* б) *Међународна политика* в) *Европско законодавство* г) *The Review of International Affairs*.

Научно веће је донело предлог Одлуке о именовању заменика главног и одговорног уредника и секретара часописа *The Review of International Affairs*.

Научно веће је донело Одлуку о приступању Института за међународну политику и привреду Европском удружењу за друштвене и хуманистичке науке (European Alliance for Social Sciences and Humanities –EASSH).

Научно веће је дало Мишљење о кандидату за директора Института за мандатни период 2023–2027. године.

Научно веће је донело предлог Плана објављивања публикација за 2023. годину по приоритетима и предлог Програма одржавања научних скупова за 2023. годину.

Научно веће је утврдило предлог Одлуке за оснивање Комисије за категоризацију научних радова истраживача запослених у Институту.

Научно веће је утврдило предлог за именовање чланова Управног одбора из реда истраживача у научном звању запослених у Институту, и то: др Ивоне Лађевац, др Жаклине Новичић и др Небојше Вуковића.



### Спровођење Платформе за отворену науку:

Институт је наставио са спровођењем Платформе за отворену науку ради остваривања: 1) отвореног приступа научној литератури; 2) доступности података прикупљених у научним истраживањима; 3) транспарентности научне комуникације и методологије; и 4) развоја дигиталне инфраструктуре неопходне за остваривање наведена три циља.

Библиотечко-информациони центар је наставио са редовним допуњавањем Дигиталног репозиторијума научних радова истраживача Института, доступним на интернет презентацији Института (<http://repozitorijum.diplomacy.bg.ac.rs/>).

У Репозиторијум Института редовно се депонују електронске верзије свих научних публикација насталих као резултат научних истраживања која се реализују у Институту, а првенствено научних резултата насталих у оквиру пројеката које финансира Министарство просвете, науке и технолошког развоја.

### Издавачка делатност:

- Објављено је укупно пет зборника радова, два међународног значаја: „Кинески развојни изазови: промене и пројекције”, ур. Катарина Закић, Ненад Стекић, “International Organizations: Serbia and Contemporary World”, ур. Душко Димитријевић, “Book of abstracts: Cooperation between China And Central and Eastern European Countries in The Context Of Global Changes”, уредници: Катарина Закић, Александар Митић, “Innovation, research and knowledge in the (Re)configuration of human security – Book of abstracts”, уредници: Ненад Стекић, Светлана Станаревић, “Convergence and Confrontation: the Balkans and the Middle East in the 21st Century”, уредник: Слободан Јанковић;
- Објављено је једанаест научних монографија: „Савремена менаџмент пракса у Кини и Србији”, аутор: Катарина Закић, „Стратешка стабилност у мултиполарном свету“, аутор: Марина Т. Костић, „Природни ресурси између права и разлога за сукобе“, аутори: Драгољуб Тодић, Михајло Вучић, „Украјинска криза и украјинско-руски сукоб“, аутор: Драган Петровић, „Историја дипломатије – Еволуција дипломатског метода у политичкој историји“ (треће допуњено издање), аутор: Давид Ђ. Дашић, „Папа Фрања и Латинска Америка: нове димензије социјално-економског и религијског дијалога“, аутор: Драгица Луковић Јаблановић, „Библиографија“, ауторке: Ана Вукићевић, Гордана Терзић, „Србија и свет – друштвене и политичке парадигме“, аутори: Виолета Рапковић Таловић, Миша Стојадиновић, Драган Станар, „Преглед спољне политике Краљевине Југославије од 1918. до 1935. године“, приредили: проф. др Ђорђе Н. Лопичић, проф. др. Јелена Ђ. Лопичић Јанчић, „Србија у савременим геоекономским процесима“, аутори: проф. др Слободан Комазец, проф. др Рајко Буквић, проф. др Бојан Димитријевић, др Драган Петровић, „Демократска Федеративна Југославија, велике силе и суседне државе“, аутор: Жарко В. Обрадовић;
- У поводу обележавања 75 година од оснивања, Институт је објавио публикацију „75 година научних истраживања“, као и Библиографију својих издања 1947-2022. године;



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

- Институт је објавио зборнике апстраката: “Innovation, Research, and Knowledge in the (Re)configuration of Human Security” eds. Aleksandra Ilić, Nenad Stekić и “Cooperation Between China and Central and Eastern European Countries in the Context of Global Changes”, eds. Katarina Zakić, Aleksandar Mitić;
- Објављени су сви бројеви сва четири научна часописа Института, с тим што су у случају *Европског законодавства* први и други број издати као двоброј;
- Достављене су пријаве, са свом потребном документацијом Министарству просвете, науке и технолошког развоја, на конкурсе за суфинансирање монографија и часописа који су расписани у јануару и јуну текуће године.
- На 65. Међународном београдском сајму књига, у октобру 2022. године, Институт за међународну политику и привреду изложио је 31 публикацију. Књиге и часописи у издању ИМПП су као и до сада били изложени на штанду Центра за промоцију науке. ЦПН је за Сајам припремио детаљан каталог који садржи списак од око 900 издања универзитета, факултета, истраживачко-развојних и научних института, стручних друштава и сличних институција. По завршетку Сајма све изложене књиге и часописи поклоњени су Универзитетској библиотеци у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици.
- Достављени су редовни извештаји раније Министарству просвете, науке и технолошког развоја, сада Министарству науке, технолошког развоја и иновација, за објављене монографије и зборнике радова, а за које су одобрена средства од стране тог министарства. Министарству су, такође, са свом потребном документацијом, достављене пријаве на конкурс за суфинансирање монографија и часописа.

### Продуктивност истраживача Института:\*

| Година | Број објављених чланака | Просек радова по истраживачу |
|--------|-------------------------|------------------------------|
| 2022.  | 150                     | 3,9                          |

\* У обзир су узети радови свих истраживача запослених у Институту, али треба имати у виду да су две истраживачице биле на породилском боловању током читаве 2022. године.

Од посебног је значаја чињеница да су истраживачи Института објавили 16 радова у страним научним часописима и зборницима радова. Поред тога, тематски зборник радова “The connectivity cooperation between China and Europe”, кога је објавила издавачка кућа Routledge из Лондона, уредили су проф. Лиу Зуокуи, заменик директора Института за европске студије Кинеске академије друштвених наука и проф. др Бранислав Ђорђевић, директор Института за међународну политику и привреду.



**Управљање људским ресурсима:**

- Урађени су нови Анекси Уговора о раду за све запослене усклађени са новим актима Института;
- Урађени су Анекси Уговора о раду на још годину дана за две запослене које су упућене на рад код другог послодавца ЈП „Службени гласник“;
- На основу апела Министарства за рад, којим се апелује на послодавце да и поред престанка важења Уредбе о организовању рада послодаваца за време ванредног стања, уколико то дозвољава природа делатности и послови који се обављају, запосленима омогући рад од куће, и Одлуке директора, донета су појединачна решења за све истраживаче којим је омогућио обављање послова ван просторија послодавца (рад од куће);
- На основу предлога Научног већа директор Института донео је одлуке за именовање састава уредништва научних часописа Института. На предлог Научног већа директор је донео План објављивања публикација за 2023. годину са приоритетима и Програм одржавања научних скупова за 2023. годину;
- Директор је донео Одлуку о именовању заменика главног и одговорног уредника и секретара часописа “The Review of International Affairs“, на предлог Научног већа;
- Урађена је контрола радноправног статуса запослених истраживача;
- Пробни рад у Институту успешно је обавио истраживач-приправник мср Стефан Бошковић;
- Истраживачима мср Сандри Давидовић, истраживачу-сараднику, мср Вањи Павићевић, истраживачу-сараднику, др Ненаду Васићу, научном сараднику престао је радни однос на основу споразумног престанка радног односа, а мср Милени Митровић истраживачу-приправнику истекао је Уговор о раду, а нови Уговор није закључила ради одласка у иностранство;
- Свим студентима докторских академских студија, у звању истраживача-приправника и истраживача-сарадника, који су примљени од 2018, по основу јавног позива Министарства науке, технолошког развоја и иновација за учешће талентованих младих истраживача на научноистраживачким пројектима, и другима којима је радни однос заснован на одређено време, радни однос је продужен на годину дана до 31. 12. 2023. године, у складу са инструкција Министарства;
- У радни однос на неодређено време примљени су др Ненад Стекић, научни сарадник, др Невена Шекарић-Стојановић, истраживач-сарадник и др Данило Бабић, истраживач-сарадник;
- Институт је Министарству науке, технолошког развоја и иновација поднео Извештај о раду стипендисте Љубомира Тинтора у 2022. години;
- За постигнуте резултате у раду, залагање на радном месту, поштовање радне дисциплине и допринос развијању међуљудских односа, директор Института је у поводу дана Института похвалио седморо запослених (др Ану Јовић Лазић, др Невену Станковић, мср Милену Митровић, мср Павла Недића, Љиљану





Маринковић, Сању Баловић, Марину Ђурђевић), петоро запослених награђено је плаћеним одсуством (др Александар Митић, др Наташа Станојевић, др Данило Бабић, др Јелица Горданић, Мирослав Мрђа), а годишња награда Института додељена је др Ненаду Стекићу.

- За изузетно залагање и постигнут изузетан квалитет у уређивању тематског зборника научних радова међународног значаја “International organizations and states response to COVID-19“, директор Института плаћеним одсуством наградио је др Сању Јелисавца Тропић, вишег научног сарадника, начелницу Центра за међународне организације и међународно право“ и др Јелицу Горданић, научног сарадника; др Невену Станковић, научног сарадника и мср Драгану Дабић, истраживача-сарадника за уређивање тематског зборника научних радова „Развојни правци Европске уније након пандемије Ковид 19“, др Слободана Јанковића, начелника Центра за суседство и Средоземље за уређивање тематског зборника научних радова међународног значаја “Convergence and Confrontation: the Balkans and the Middle East in the 21st Century“, др Катарину Закић, научног сарадника, начелницу Центра за студије „Појаса и пута“, а похвалио др Ненада Стекића, научног сарадника и др Александра Митића, научног сарадника, за уређивање тематског зборника научних радова: „Кинески развојни изазови: промене и пројекције“, и за организацију *8th China-CEEC High Level Think Tank Symposium*, под називом “Cooperation between China and Central and Eastern European countries in the context of global changes”; др Катарина Закић и др Ненад Стекић, постигли су изузетне резултате у раду и приликом уређивања тематског зборника радова: „Кинески развојни изазови: промене и пројекције“; плаћеним одсуством награђен је др Душко Димитријевић, научни саветник, за уређивање тематског зборника научних радова међународног значаја “International Organizations: Serbia and Contemporary World“; др Владимир Трапара, виши научни сарадник, начелник Центра за евроатлантске студије и др Невена Шекарић Стојановић, истраживач-сарадник за постигнуте резултате у реализацији Зимске школе међународних односа „Међународни односи у доба короне“.
- Директор Института донео је Одлуку којом је именовао лица која поред основног посла обављају допунске послове у складу са Правилником о раду Института.
- Директор Института донео је Одлуку о висини стимулативног дела зараде за 2022. годину за сваког истраживача који је запослен у Институту а који објави монографију или рад у тематском зборнику код реномираног иностраног издавача или рад у индексираним научним часопису;
- Управни одбор и запослени редовно су информисани о активностима и плановима Института.





### Библиотечко-информациона делатност:

У току 2022. године библиотечки материјал је редовно обрађиван и ажурирани су сви фондови.

Библиотечки фонд се обнављао путем депозита, поклона или размене књига. Библиотека је приновила (по инвентарским књигама) 58 књига и 42 наслова часописа, тј. 133 свезака часописа (месечни и квартални). Библиотечки материјал у општем фонду је приновљен на следећи начин: 28 књига поклоном (директор Института даровао је 12 књига, корисници Библиотеке 16 књига) 17 приновљених књига су издања Института, 12 је добијено разменом са сродним институцијама, а једна књига је купљена од издавача. Часописи се приновљавају разменом и поклоном трећих лица, као и издањима Института. У депозитарној библиотеци Уједињених нација приновљена је 71 публикација док у депозитарној библиотеци Европске уније нема приновљених публикација. У депозитарним библиотекама се све мање паљу материјали у папиру већ се упућују заинтересовани на претраживање на сајту и слање само оног што је потребно.

База података књига има 34.050 записа, која значајно олакшава проналажење књига. Поред тога у бази Центра за европску документацију има 8.660 записа, а у бази Документације међународних организација 13.986 записа. Током 2022. године у две базе унето је 139 записа.

У Библиотечко-информационом центру, као и у свим канцеларијама Института, доступно је преко електронске академске мреже коришћење електронских часописа и електронских књига.

У новије време Библиотечко-информациони центар све више се окреће новом начину рада, што се односи на техничке могућности, као што је коришћење интернета и електронске поште. Три специјализоване и депозитарне библиотеке омогућавају више коришћења електронског претраживања и скидања публикација, а мање слања публикација у папирном облику. Корисници добијају информације као и целе текстове докумената (нарочито директиве ЕУ, као и документа УН која се добијају путем *Online ODS* базе) путем електронске поште, што омогућава корисницима да што пре дођу до жељених докумената.

Библиотечко-информациони центар је наставио са редовним допуњавањем Дигиталног репозиторијума научних радова истраживача Института (<http://repozitorijum.diplomacy.bg.ac.rs/>). У Репозиторијум се редовно депонују електронске верзије свих научних публикација насталих као резултат научних истраживања која се реализују у Институту, а нарочито оних које су настале као резултат рада на пројекату које финансира Министарство науке, технолошког развоја и иновација. Репозиторијум тренутно садржи 901 рад и тај број се свакодневно увећава.

Поред редовних послова Библиотечко-информациони центар је реализовао и следеће активности:

- састављање листа приновљених књига у пуном библиографском запису и слање електронском поштом свим истраживачима Института и научним радницима других универзитетских и научних институција који су то захтевали;
- израда 93 УДК бројева за чланке у сва четири часописа,



- организовање виртуелне изложбе књига у издању Института од 2010. до 2022. године, као и изложба књига у Свечаној сали Института за последњих пет година, у склопу обележавања 75 година ИМПП.

У 2022. години побољшани су услови за рад Библиотечко-информационог центра, јер је уведен још бржи интернет. У магацину УН у даље има проблема са влагом у ваздуху иако је санирано прокипњавање. Велики магацин општег фонда прокишњава. Многе књиге су општећене и када се створе услови за то, утврдиће се стање општећења и евентуално отписати оно што је немогуће користити.

### Односи са јавношћу:

На пољу односа с јавношћу, Институт је деловао у пет кључних праваца, и то:

- (1) *Ажурирање и унапређење садржаја сајта Института [www.diplomacy.bg.ac.rs](http://www.diplomacy.bg.ac.rs)*

Сајт Института редовно се ажурира информацијама о раду, активностима, скуповима, објављеним публикацијама и часописима. Објављено је више од стотину прилога током 2022. године. Прилози се објављују на српском и енглеском језику и праћени су фотографијама и другим илустрацијама. Крајем 2022. године освежени су дизајн и архитектура сајта, уз унапређену прегледност и функционалност.

- (2) *Одржавање профила на мрежама Фејсбук*

<https://www.facebook.com/imppbeograd/>, Инстаграм

<https://www.instagram.com/imppbeograd/> и LinkedIn

<https://www.linkedin.com/company/institute-of-international-politics-and-economics/>

Фејсбук страницу Института је 2022. године пратило преко 1.400 особа, а постављено је више од 200 објава, што представља повећање у односу на 160 из претходне године. Инстаграм страница Института има 251 пратиоца, међу којима су и државне и научно-истраживачке, амбасаде и невладине организације. Постављене су 161 објава. Крајем априла 2022. године отворен је и LinkedIn налог ИМПП-а. Од тада, налог је запратило 265 људи, а постављено је 110 објава.

- (3) *Медијски наступи истраживача у домаћим и иностраним медијима*

Током 2022. године значајно је повећан број медијских наступа истраживача Института – са 189 у 2021. години на 470 у 2022. години, што је повећање од 153 одсто. Истраживачи института су редовно учествовали у свим водћим емисијама посвећеним међународним дешавањима. Истраживачи су током 2022. године пет пута објављивали ауторске текстове, интервјуе или изјаве на насловним странама “Политике”, а њихове изјаве су преносили и остали дневни листови у Србији. Изјаве и интервјуе са истраживачима су преносиле све три домаће агенције – Танјуг, Фонет и Бета. Међу најистакнутијим ТВ објавама истраживача били су Дневник 2 (РТС), емисија “Око” (РТС), емисија “Актуелности” (ТВ Хепи) у којој су приликом годишњице Института гостовала три истраживача, “Национални дневник” ТВ Пинк, “Прави угао” (РТВ), те бројне политичке емисије телевизија “Вести”, “Курир”, “Н1”, “ТВ Прва”, “Хепи”, “Нова С”, “Б92” и других.



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

Истраживачи Института имали су значајно присуство и у оквиру водећих радио емисија посвећених актуелностима – попут емисије “У средишту пажње” и Дневника на Радио Београду 1. Значајан део објава остварен је и иностраним медијима (Спутњик, РТ, Перви канал, Euronews, Xinhua, Trend TV из Азербејџана, РТРС, ОВН и други).

### *(4) Медијско праћење активности Института*

Важне догађаје и скупове, попут конференција и гостовања амбасадора акредитованих у Републици Србији, медији су активно пратили. Посебно су обимно испраћени догађаји попут међународне конференције “8<sup>th</sup> High-Level China-CEEC Symposium” и обележавања 75 година ИМП-а. У емисијама у којима су учествовали, истраживачи су најављивали активности Института, с посебном освртом на значајан јубилеј.

### *(5) Едукација из области односа с јавношћу*

Пажња је посвећена континуираној обуци истраживача из области односа с јавношћу, укључујући и кроз евалуацију медијских објава, нарочито ТВ гостовања. Настављена је пракса језгровитог медијског мониторинга објава о активностима Института.

### **Нормативна заснованост рада:**

- донет је Статут Института;
- донет је Правилник о организацији и систематизацији послова;
- донет је Правилник о раду и Правилник о изменама Правилника о раду,
- донет је Правилник о пословном понашању и кућни ред;
- донет је Правилник о ближем уређивању поступака јавних набавки и набавки на које се закон не примењује;
- донет је Пословник о раду Научног већа;
- донета је Одлука о именовању Међународног саветодавног научног одбора.

### **Активности Управног одбора:**

- одржано је шест седница Управног одбора и једно електронско изјављивање;
- усвојен је Извештај о раду Института за међународну политику и привреду за период 1. јануар–31. децембар 2021. године;
- донета је Одлука о усвајању Статута Института;
- дата је сагласност на Правилник о организацији и систематизацији послова у Институту;
- донета је Одлука о доношењу Правилника о раду Института и Одлука о изменама Правилника о раду;
- усвојен је Извештај пописних комисија Института за међународну политику и привреду за 2021. годину;



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

- донета је Одлука о отпису основних средстава и ситног инвентара;
- донета је Одлука о отпису рачунарске опреме Института;
- усвојен је Извештај о пословању и годишњи обрачун Института за 2021. годину;
- донета је Одлука о именовању проф. др Бранислава Ђорђевића за директора Института за мандатни период 2023–2027. године и датуму ступања на дужност;
- усвојене су измене Финансијског плана Института за међународну политику и привреду за 2022. годину;
- донет је Програм и плана рада Института за 2023. годину, на предлог директора Института;
- усвојен је Финансијски плана за 2023. годину, на предлог директора Института;
- донете су одлуке о цени часописа у земљи за 2023. годину, о цени часописа за продају у иностранству за 2023, о износу котизације за научне скупове и часописе за 2023. годину.

### **Финансијско-рачуноводствени послови:**

- сачињена су појединачна акта (одлуке и решења) у вези са годишњим пописом за 2021. годину;
- израђени су извештаји пописних комисија и пописне листе преконтролисане са књиговодственим стањем према попису за 2021. годину;
- предат је завршни рачун за 2021. годину;
- предат је порески биланс за 2021. годину;
- предати су извештаји Републичком заводу за статистику и сви други извештаји за потребе статистике;
- извршена су потребна књижења отписане опреме;
- редовно су ажурирани подаци о исплаћеним месечним зарадама у Регистру запослених у Централном регистру осигурања;
- ажурно вођење књиговодства у програму лиценцираном од стране *Привредног саветника*;
- редовно достављање финансијских извештаја за потребе статистике Агенције за привредне регистре;
- редовно достављање пријава за ПДВ;
- израда новчаних токова готовине;
- израда свих додатних финансијских извештаја;
- редовно су измирене све пореске обавезе Института и извршено је плаћање обавеза према свим добављачима Института;



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

- спроведено је 16 поступка набавки на које се не примењује Закон о јавним набавкама, од којих се седам поступака односи за штампање издања Института (часописа, монографија и зборника) и девет поступака за набавку добара и радова за опремање Института и текуће одржавање пословне зграде;
- Институт је 2. 12. 2022. године, према добијеним инструкцијама, уплатио 550.000,00 динара на рачун Министарства науке, технолошког развоја и иновација као износ за који је било извесно да неће бити утрошен до краја буџетске године;

### **Унапређење услова рада и општи послови:**

- У складу са Законом о архивској грађи и архивској делатности донети су *Правилник о начину евидентирања, класификовања, архивирања и чувања архивске грађе и документарног материјала са Листом категорија архивске грађе и документарног материјала са роковима чувања и Правилник о начину евидентирања, заштите и коришћења електронских докумената* који су предати Државном архиву Србије ради добијања сагласности;
- извршена је набавка два уређаја за непрекидно напајање електричном енергијом (UPS) за сервер и за рачунар за обрачун зарада у износу од 255.600,00 динара;
- извршена је набавка једног лаптоп рачунара са лиценцом за стипендисту Мср Љубомира Тинтора у износу од 121.200,00 динара;
- извршена је набавка и монтажа клима уређаја (инвертера) Mitsubishi Elektric MSZ-AP71VG/MUZ-AP71VG у великој сали Института у износу од 292.800,00 динара;
- извршена је набавка по мери и монтажа ПВЦ столарије и то: четири прозора и троја врата у дворишном делу зграде и на II спрату Института са демонтажом и одношењем старе столарије у износу од 337.008,00 динара;
- извршена је набавка радова на потпуној реконструкцији тоалета у дворишном делу зграде Института, у износу од 629.898,00 динара;
- окончана је реализација Уговара за израду пројектно техничке документације за енергетску реконструкцију пословног објекта Института ради унапређење енергетске ефикасности. У 2022. години плаћен је износ 783.340,40 динара за израду пројектне документације;
- Градска општина Стари град учествовала на Јавном позиву Министарства рударства и енергетике за побољшање енергетске ефикасности пословног објекта Института и добила пројекат, међутим након накнадне финансијске анализе Општина је одустала од пројекта;
- извршена је набавка промотивног материја у поводу обележавања 75 година од оснивања Института у износу од 290.285,00 динара;
- извршена је набавка пет плакета Института у износу од 87.084,00 динара;
- за организацију и реализацију уметничког програма у оквиру свечаности за обележавање 75. година од оснивања Института утрошено је 219.589,13 динара.





### **Судски поступци у току:**

Поступак се води по тужби Драгољуба Тодића, пред Првим Основним Судом у Београду, под бројем 4 III 3025/2019, ради поништаја Решења којим се Тужиоцу изриче мера Опомена са најавом отказа због непоштовања радне дисциплине. Институт је дана 24. 10. 2019. год. одговорио на тужбу Тужиоца.

Првостепеном Пресудом од дана 16. 12. 2020. године одбијен је као неоснован тужбени захтев тужиоца Драгољуба Тодића и обавезан је тужилац да туженом, Институту за међународну политику и привреду, надокнади трошкове парничног поступка у износу од 102.000,00 РСД са законском затезном каматом од дана наступања услова за извршење до исплате.

Тужилац је дана 23. 2. 2021. год. изјавио Жалбу Апелационом суду на првостепену Пресуду.

Тужени Институт је дана 5. 3. 2021. год. одговорио на Жалбу тужиоца.

Институт очекује другостепену одлуку Апелационог Суда у Београду.

### **Остало:**

- обележена је Кинеска нова година (1. фебруар),
- обележена је слава Института, Св. Симеон Мироточиви (26. фебруар),
- додељени су сертификати за успешно завршен курс кинеског језика (28. фебруар),
- пригодном свечаношћу обележен је Међународни дан жена – 8. март,
- после двогодишње паузе узроковане вирусом Корона, одржана је Зимска школа међународних односа (у онлајн формату) (1–25. март),
- у поводу 75 година успешног рада Института за међународну политику и привреду, Јавно предузеће „Пошта Србије“ објавило је јубиларну поштанску марку и пратећу коверту (17. мај),
- Факултет безбедности Универзитета у Београду доделио је поводом 47. годишњице од свог оснивања плакету Институту за међународну политику и привреду (20. мај),
- први потпредседник Владе Србије и министар просвете, науке и технолошког развоја Бранко Ружић уручио је Институту 40 најмодернијих лаптоп уређаја, које су добијени у процесу трансформације у оквиру пројекта SAIGE (15. јул),
- одржана су два циклуса програма краткорочног волонтирања са укупно шест волонтера,
- спроведене су две хуманитарне акције (Комесаријат за избеглице и миграције Републике Србије – 7. јун и „Свратиште“ - 27. октобар) уз сталну подршку Института удружењу „Лице у лице“,



## ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

---

- Институт је био партнер Октобарском салону Града Београда инсталирањем мурала на зиду пословног објекта,
- дана 8. децембра 2022. године свечаном академијом обележен је Дан Института и 75 година од оснивања,
- одржавани су редовни састанци и информисање колектива Института, сектора и истраживачких центара,
- у поводу новогодишњих празника обезбеђени су ваучери за куповину поклона за децу запослених у Институту,
- свим запосленима у Институту 30. децембра 2022. године, исплаћен је бонус у износу од по 7.000,00 динара у нето износу, а из сопствених средстава Института,
- склопљен је уговор и реализују се активности на изради четири сајта за научне часописе Института,
- уграђена је опрема за WiFi у пословном објекту Института,
- научни часописи Института „Међународна политика“ и „Европско законодавство“ добили су више категорије M51, односно M52, док су часописи „Међународни проблеми“ и “The Review of International Affairs“ задржали категорије M24 за 2022. годину.

### Основни проблеми у раду:

- дотрајалост пословног објекта (фасаде, инсталација и крова) и потреба да се за исто одреде и дозначе средства од стране ресорног Министарства или да се пословни објекат реновира од стране Дирекције за имовину;
- дотрајалост магацинског простора Библиотечко-информационог центра и пропадање библиотечке грађе, и
- немогућност утицаја на измене Закона о изменама и допунама Закона о јавној својини, а тиме и на Закон о буџетском систему.

### Тежишни задаци за 2023. годину:

- реализација Плана трансформације Института,
- реализација научноистраживачког пројекта „Србија и изазови у међународним односима 2023. године“, који финансира Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије и
- аплицирање за научноистраживачке пројекте код Фонда за науку Републике Србије и међународних институција.



ИНСТИТУТ ЗА МЕЂУНАРОДНУ ПОЛИТИКУ И ПРИВРЕДУ

**Предлог мера за унапређење услова за рад Института:**

1. донети посебну уредбу Владе Републике Србије о Институту за међународну политику и привреду, којим би се он, услед своје специфичне улоге у научноистраживачкој делатности и креирању и спровођењу спољне политике Србије, стратешки и дугорочно везао за Министарство спољних послова Републике Србије, а по узору на раније законе и уредбе о положају Института (из 1974, 1997. и 2002. године). На тај начин би се постигло ефикасније и ефективније остваривање планираних спољнополитичких задатака и приоритета наше земље и осигурала додатна подршка Влади Републике Србије;
2. изнаћи могућност за пресељење Института из садашњег пословног простора који користи у други адекватан простор. Пословни објекат који Институт користи саграђен је 1931. године, а стање објекта и инсталација је такво да не омогућава нормално функционисање Института, посебно у зимском периоду, и представља опасност по безбедност и здравље запослених и пролазника испред објекта;
3. неопходно је да Министарство културе, Министарство науке, технолошког развоја и иновација и Министарство за јавна улагањима предузму мере за очување библиотечке грађе Библиотеке Института (150 000 наслова), а која је уједно и депозитарна библиотека Уједињених нација, Европске уније и НАТО, јер су услови у којима се чува ова грађа у потпуности неадекватни и прети јој уништење, и
4. доношење Закона о изменама и допунама Закона о јавној својини („Сл. гласник РС“ 95/2018), којим би носилац права коришћења могао да располаже средствима од издавања у закуп непокретности у јавној својини, какво решење је и постојало у Закону о јавној својини до децембра 2018. године.

Београд

31. јануар 2023. године



ДИРЕКТОР

проф. др Бранислав Ђорђевић